
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100200103

103

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 222206 ao Contrato nº 0083532
Contratada: Associação das Empresas de Transportes de Passageiros de Porto Alegre
Data da Assinatura: 25/09/2019
Data da Publicação no DOU: 28/08/2019
Nº do Processo: 139.934
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato nº 0083532, por mais 12(doze) meses,
a partir de 03 de outubro de 2019. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato e
aditivos, que não colidirem com as deste termo.

EDITAL Nº 2/2017
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS

O Coordenador da Comissão de Seleção comunica a prorrogação da validade
dos processos seletivos do Edital 02/2017, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União
no dia 24 de março de 2017, páginas 41, 42 e na imprensa local no dia 25/03/2017. Os
processos seletivos para os cargos de Enfermeiro I (Internação Clínica e Cirúrgica); Médico
I (Cirurgia Cardiovascular e Transplante Cardíaco); Médico I (Cirurgião Transplante
Cardiopulmonar); Médico I (Radiologia); Assistente Administrativo I (Telefonista); Técnico
de Enfermagem (Centro Obstétrico e Internação Obstétrica); Técnico de Enfermagem
(Internação Adulto: Clínica e Cirúrgica); Técnico de Laboratório (Patologia Clínica);
Profissional de Apoio I (Higienização), serão revalidados até 02/10/2021; Técnico de
Manutenção III (Usinagem); Profissional de Apoio III (Costureiro) ), serão revalidados até
09/10/2021; bem como a não prorrogação da validade do processo seletivo para Médico
I (Radioterapia), em 02/10/2019. Esta informação também encontra-se afixada nos murais
localizados no saguão da entrada do ambulatório do HCPA, no site do HCPA, em
"Concursos > Listagem de Chamadas de Candidatos para os Cargos do HCPA" e no jornal
Correio do Povo.

FRANCISCO JOSÉ VERISSIMO VERONESE.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 877842/2018.
Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade
Gestora: 154003. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO, CNPJ nº
11022597000191. Supressão de valor. Valor Total: R$ -3.078.306,88, Valor de
Contrapartida: R$ -28.205,12, Vigência: 07/03/2019 a 07/03/2022. Data de Assinatura:
07/03/2019. Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA, CPF nº
50309498015, Convenente: PEDRO HENRIQUE DE BARROS FALCAO, CPF nº 356.333.364-
53.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 23130000690201935. Objeto: Contratação de empresa para o serviço de
Coffee break para o público presente no II Encontro Semiárido e Educação: convergências,
impasses e possibilidades promovido pela Diretoria de Pesquisas Socais da Fundação
Joaquim Nabuco, a se realizar no período nos dias 24 e 25 de outubro de 2019, na cidade
de Petrolina-PE. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344002-5-00042-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A se realizar no
período nos dias 24 e 25 de outubro de 2019, na cidade de Petrolina-PE.

MARIA BARROS GALLIZA GOMES
Diretora de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 01/10/2019) 344002-34202-2019NE800089

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154039

Número do Contrato: 23/2018. Nº Processo: 23105.030321/2016.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 04718633000190. Contratado : AMAZON SECURITY LTDA -.Objeto: Prorrogação
do contrato por mais 12 (doze) meses bem como atualização de atualização do valor da
garantia de prestação de serviço em 5% do montante atualizado. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020. Data de Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 01/10/2019)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.057875/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de gerenciamento, controle e fornecimento de combustíveis (gasolina
comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10), através de cartão magnético ou
microprocessado para atender a frota de veículos e geradores de energia da Universidade
Federal do Amazonas - UFAM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000
- Aleixo, - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00041-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/09/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105002992201955. Objeto: Aquisição de material de consumo (Medicamentos
para Uso Veterinário), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas
pela Fazenda Experimental.. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00036-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 02/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/10/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105004588201916. Objeto: Aquisição de material de consumo (baterias), conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela Coordenação de Transporte
da Prefeitura do Campus Universitário. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo,
- Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00039-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 02/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/10/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105001254201991. Objeto: Aquisição de material permanente (estação
solarimétrica) para atender as demandas do Centro de Ciências do Ambiente - CCA.. Total
de Itens Licitados: 5. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00038-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.004683/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços, não continuados, de seguro de vida contra acidentes pessoais,
morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas
hospitalares para atender aos alunos em estágio obrigatório nos termos da Lei
11.788/2008, regularmente matriculados na Universidade Federal do Amazonas, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00044-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2019) 154039-00001-2019NE000278
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 150224

Número do Contrato: 15/2018. Nº Processo: 23105.004585/2018.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 01305292000133. Contratado : ANTONIO C M ARAUJO & CIA LTDA -.Objeto:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação por mais 12 (doze) meses do
Contrato nº 015/2018. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8666/93 . Vigência: 11/10/2019 a
10/10/2020. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 01/10/2019)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 502/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.019391/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, sob demanda, de material bibliográfico
existente no mercado nacional, constituídos de livros impressos, mapas, audiovisuais, cd-roms
e outros, destinado a compor o acervo bibliográfico das Bibliotecas da Fundação Universidade
de Brasília Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 26/09/2019 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às
17h30. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro BRASILIA -

DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-05-502-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ARISTOTELES ALVIM GOMES
Pregoeiro

Dias: 25/09/2019 , 30/09/2019 E 02/10/2019

(SIDEC - 01/10/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50.771/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.115077/2019 . Objeto: Importação direta de um cromatógrafo líquido
de alta eficiência (HPLC) básico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de aquisição de
material destinado à pesquisa científica. Declaração de Dispensa em 25/06/2019. VITOR
MALHEIROS GUIMARAES COTIA. Diretor de Importação e Exportação. Ratificação em
30/09/2019. GABRIELA PEREIRA COTA. Assessora do Decanato de Administração. Valor
Global: R$ 52.200,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro AGILENT TECHNOLOGIES, INC.

(SIDEC - 01/10/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55.245/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106055245201918 . Objeto: Apoio ao desenvolvimento do Projeto Ações
Estratégicas para o Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da FEF UnB.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação da FINATEC para apoiar o projeto acima descrito.
Declaração de Dispensa em 26/09/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de
Administração. Ratificação em 30/09/2019. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb.
Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAO D E
EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 01/10/2019) 154040-15257-2019NE800642

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-02T00:11:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




